
FRIGORÍFICO BETANIN LTDA

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

Processo Nº 5147697-43.2021.8.21.0001

Incidente RMA Nº 5036697-04.2022.8.21.0001 

Vara de Direito Empresarial, Recuperação de Empresas e Falências 
da Comarca de Porto Alegre/RS

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 1



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

1. Esclarecimentos Iniciais .............................................................

2. Análise Processual ......................................................................

Estágio Processual .................................................................................
Cronograma Processual .........................................................................
Eventos desde o Ajuizamento da RJ .......................................................
Recursos Interpostos ..............................................................................
Incidentes de Habilitação e Impugnação de Créditos ..............................

3. Informações sobre a Recuperanda ...........................................

A Empresa ..............................................................................................
Quadro de Funcionários .........................................................................

4. Atividades da Administração Judicial ......................................

5. Análise Financeira .....................................................................

Ativo ......................................................................................................
Evolução do Ativo ...........................................................................

Passivo .................................................................................................
Evolução do Passivo ......................................................................
Passivo Fiscal ................................................................................

Demonstração do Resultado ................................................................
Evolução da Demonstração do Resultado .....................................

Índices Financeiros ...............................................................................
Liquidez ..........................................................................................
Endividamento ................................................................................

6. Observações e Pedido ...............................................................

7. Glossário .....................................................................................

Sumário

2

3

5

5
7
8
9

10

10

10
11

13

15

15
16
17
18
19
21
22
23
23
24

25

26



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

1. Esclarecimentos Iniciais

PERETTI ADVOGADOS ASSOCIADOS, nomeada Administradora Judicial para atuar nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de FRIGORÍFICO BETANIN

LTDA., vem, à presença de Vossa Excelência, em atenção ao artigo 22, II, alínea ‘c’ da Lei nº 11.101/2005, e da Recomendação nº 72 do Conselho Nacional

de Justiça, apresentar o Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda relativo ao mês de fevereiro de 2023, como adiante segue.

Contudo, há que se fazer ressalvas na interpretação da alínea “c” da LRF, como bem discorre Marcelo Sacramone:

“O administrador judicial não tem a função de ser auditor do devedor, nem responderá pelo insucesso da atividade dele. A conferência de todas as informações prestadas pressupõe
que o administrador judicial acompanha todo o desenvolvimento da atividade, como forma de atestar sua veracidade. Não foi isso que pretendeu a Lei, sob pena, inclusive, do custo de
remuneração do referido profissional ser extremamente oneroso à devedora, conforme parâmetros de mercado.”

Logo, a Administradora Judicial assumiu como verídicas as informações prestadas pela Recuperanda, não sendo estas alvo de auditoria. Os integrantes de
equipe técnica responsável pela elaboração do relatório em tela não possuem qualquer interesse financeiro na empresa analisada.

Porto Alegre, 19 de maio de 2023.

PERETTI ADVOGADOS ASSOCIADOS
Caetano Rafael Bolognesi Peretti

OAB 57.212

3



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

1. Esclarecimentos Iniciais

A Administradora Judicial apresentou o último Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda em 30/03/2023, levando em consideração a documentação que

lhe foi franqueada pela empresa até àquela data e as reuniões realizadas com o seu representante legal e procuradores, bem como com as diligências que

efetivou na sede da empresa em Porto Alegre/RS.

Naquela ocasião havia sido realizada a 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores, de maneira virtual, em 16/03/2023, a qual não se instalou em face

da ausência de quórum.

Feitas tais considerações, a Administradora Judicial passa a apresentar o seu Relatório Mensal de Atividades desde 31/03/2023, cuja análise se dá com os

documentos fornecidos pela Recuperanda; os contatos realizados com os advogados da empresa e visita em sua sede; e os atos praticados nos autos do

Pedido de Recuperação Judicial.

Cumpre, pois, relatar.

4



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

2. Análise Processual
Estágio Processual

O último Relatório Mensal de Atividades foi apresentado em 30/03/2023,
mesmo dia em que estava designada a realização da 2ª Convocação da
Assembleia Geral de Credores.

Antes, no Evento 363 a Administradora Judicial:

“i. reiterou os termos da manifestação apresentada no Evento 347;

ii. concordou com os pedidos de habilitação em nome de Régis Roberto da
Silva e Liana Mayar Medeiros Oliveira, e registrou que retificou o valor dos
créditos listados em favor de Jussiê Motta Martins e de João Onil da Silva
Carneiro;

iii. juntou aos autos a Ata da 1ª Convocação da Assembleia Geral de
Credores juntamente com o Laudo de Credenciamento; e

iv. requereu a intimação do Ilmo. Representante do Ministério Público.”

Por conseguinte, no Evento 365 sobreveio a seguinte decisão:

“Vistos.

1. Considerando o parecer do Ministério Público (ev. 356) e a manifestação
do Administrador Judicial (ev.s 347 e 363), passo a decidir sobre as questões
pendentes:

(a) indefiro o pedido de manutenção de segredo de justiça quanto às minutas
do acordo celebrado com o Sicredi, uma vez que, como bem apontado pela

Administração Judicial, o pedido de recuperação judicial se trata de um
procedimento público, devendo ser resguardado o interesse dos credores e
de todos os seus agentes que devem ter acesso ao acordo;

(b) quanto à homologação do acordo celebrado pela Recuperanda com o
Sicredi, consigno que a questão será dirimida nos autos do Incidente de
Impugnação de Crédito nº 5145880-07.2022.8.21.0001. Desse modo, deve o
pedido de expedição de ofício ao Registro de Imóveis de Triunfo/RS,
determinando a desconstituição da consolidação administrativa realizada
sobre o imóvel de matrícula n° 2.579, deverá ser postulada naqueles autos;

(c) defiro a possibilidade de utilização da hipótese prevista no art. 56-A, da
Lei nº 11.101/05 e saliento que o termo de adesão deve ser apresentado até
5 (cinco) dias antes da data de realização da Assembleia Geral de Credores;

(d) anoto que os pedidos de habilitação em nome de Régis Roberto da Silva
e Liana Mayar Medeiros Oliveira foram devidamente registrados pelo
Administrador Judicial, o qual informou estar retificando o valor dos créditos
listados em favor de Jussiê Motta Martins e de João Onil da Silva Carneiro.

2. No mais, aguarde-se a continuidade e o resultado da Assembleia-Geral de
Credores.

Intimem-se.

Cumpra-se.”

5



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

2. Análise Processual
Estágio Processual

No Evento 377 a Administradora Judicial noticiou a instalação da Assembleia
Geral de Credores em 2ª Convocação, no dia 30/03/2023, em cuja solenidade
foi acolhido por unanimidade dos credores o pedido de suspensão de 56 dias
proposto pela Recuperanda, sendo designada a sua continuidade para o dia
25 de maio de 2023, às 14hs, de maneira virtual pela Plataforma
“ASSEMBLEX”.

Intimado através do r. despacho do Evento 389, o Ministério Público no
Evento 392 apresentou sua promoção no sentido de aguardar a continuidade
da Assembleia Geral de Credores.

Esses são os atos realizados nos autos do Pedido de Recuperação Judicial
desde a data da apresentação do último Relatório Mensal de Atividades até o
presente relatório.

6



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

03/12/2021

Ajuizamento 
do Pedido de 
Recuperação 

Judicial 
(Artigo 51 

LRF)

Deferimento do 
processamento

07/12/2021

Publicação 
de Edital 

(Artigo 52, §
1º LRF)

07/02/2022

Prazo para 
Habilitações e 
Divergências 
(Artigo 7º, § 1º 

LRF)

Apresentação 
do Relatório 

Administrativo 
de Verificação 

de Créditos 
(Artigo 7º, § 2º 

LRF)

Apresentação 
do PRJ (Artigo 

53 LRF)

2. Análise Processual
Cronograma Processual

Entrega do 
Relatório Inicial 
de Atividades 

pela 
Administradora 
Judicial (Artigo 

22,II,'c' LRF)

7

22/02/2022

09/03/2022

14/03/2022

20/05/2022

Publicação Edital com 
Relação de Credores 

Apresentada pela 
Administradora 

Judicial e do Plano de 
Recuperação Judicial 
(Artigos 7º, § 2º e 53, 
Parágrafo Único LRF

12/08/2022

Apresentação 
de 

Impugnações e 
Habilitações 
Retardatárias 

(Artigos 8º e 9º 
LRF)

24/08/2022

Apresentação de 
Objeções ao PRJ 
(Artigo 55 LRF)

13/09/2022

16/03/2023

Assembleia Geral de 
Credores 2ª 

Convocação (Artigo 35 
LRF)

30/03/2023

Assembleia Geral de 
Credores 1ª 

Convocação (Artigo 35 
LRF)

25/05/2023

Assembleia Geral de 
Credores 2ª 

Convocação –
Continuidade (Artigo 

35 LRF)



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

2. Análise Processual
Eventos desde o Ajuizamento da RJ

A Administradora Judicial abaixo apresentará de forma resumida as principais manifestações e movimentações ocorridas nos autos do Pedido de Recuperação

Judicial desde o seu ajuizamento até a apresentação do presente Relatório Mensal de Atividades:

8

Data Descrição Evento
03/12/2021 Pedido de Recuperação Judicial 1

07/12/2021 Deferido pedido de processamento 3

07/02/2022 Plano de Recuperação Judicial 82

18/02/2022 Disponibilização do Edital do Art. 52, § 1º e aviso do Art. 7º, § 1º da Lei 11.101/2005 99

10/08/2022 Edital do parágrafo único do Art. 53 e Art. 7º, § 2º da Lei 11.101/2005 211

22/08/2022 Objeção ao PRJ apresentada pelo Banco do Brasil S/A 225

29/08/2022 Objeção ao PRJ apresentada pelo SICREDI 230

30/08/2022 Objeção ao PRJ apresentada pela CEF 233

06/09/2022 Objeção ao PRJ apresentada pelo Banco Safra S/A 236

08/09/2022 Objeção ao PRJ apresentada pela Merfrig Global Food S/A 237

09/09/2022 Objeção ao PRJ apresentada pelo Itaú Unibanco S/A 238

12/09/2022 Objeção ao PRJ apresentada pela Prima Food S/A 244

16/02/2023 Edital de Convocação para Assembleia Geral de Credores 349

16/03/2023 Ata AGC 1ª Convocação 363

30/03/2023 Ata AGC 2ª Convocação 377



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

2. Análise Processual
Recursos Interpostos

9

Abaixo, a Administradora Judicial passa a tratar sobre os últimos recursos

interpostos e que ou pendem de julgamento, ou aguardam o trânsito em

julgado.

• O Itaú Unibanco S/A interpôs o Agravo de Instrumento nº 5170291-

69.2022.8.21.7000 contra a r. decisão que determinou a expedição de alvará

em favor da Recuperanda referente ao valor das parcelas não vencidas.

O recurso será julgado na Sessão do dia 25/05/2023.

• A Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento Sul Riograndense -

SICREDI União Metropolitana/RS interpôs outro Agravo de Instrumento,

tombado sob o nº 5197260-24.2022.8.21.7000, contra a r. decisão que

determinou o cancelamento dos leilões e a desconstituição da consolidação

da propriedade fiduciária sobre o imóvel de matrícula nº 2.579, localizado em

Triunfo/RS.

Após a manifestação das partes noticiando acordo realizado em relação ao

contrato que deu origem à questão tratada no recurso, o agravo foi julgado

prejudicado, tendo sua baixa definitiva em 06/03/2023.



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

2. Análise Processual
Incidentes de Habilitação e Impugnação de Créditos

10

O Edital do artigo 7°, § 2° da Lei nº 11.101/2005 foi publicado em 12/08/2022 (Evento 211) e foram apresentadas apenas impugnações de créditos. As que

continuam em tramitação são as seguintes:

Processo Incidente Autor Situação

5145880-07.2022.8.21.0001 Impugnação
Cooperativa de Crédito, Poupança e 

Investimento Sul Riograndense – SICREDI 
União Metropolitana/RS

Julgada improcedente. Acordo homologado.

5146776-50.2022.8.21.0001 Impugnação Banco do Brasil S/A Julgada improcedente. Interposto recurso 
pelo impugnante, que pende de julgamento.

5149567-89.2022.8.21.0001 Impugnação Itaú Unibanco S/A Julgada improcedente. Embargos de 
declaração desacolhidos.



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

O FRIGORÍFICO BETANIN LTDA. teve suas atividades iniciadas no ano de
2006, com sede na Rua Professor Guerreiro Lima, nº 178, Bairro Partenon, na
cidade de Porto Alegre/RS – CEP 91.530-190.

Como atividades, a empresa tem em seu objeto social o comércio atacadista
de carnes e de seus subprodutos, frigorífico, abate de bovinos, bubalinos,
ovinos, caprinos e suínos, importação e exportação de carne, transporte
rodoviário de cargas próprias e de terceiros e comércio varejista de carnes e
derivados.

O FRIGORÍFICO BETANIN LTDA. também tem uma filial desde o ano de
2011, com sede na Estrada Velha, s/nº, Parada 141, na cidade de Triunfo/RS
– CEP 95.840-000.

Conforme consta no pedido inicial apresentado, “a estrutura atual da empresa
contempla operação completa, desde a compra de animais até a entrega da
carne pronta para consumo, podendo ser identificada através das seguintes
etapas: (i) compra dos animais, possibilitando desde o início a análise da
qualidade direto com o produtor; (ii) o abate em frigorifico próprio em Triunfo -
RS; (iii) recepção do produto na sede em Porto Alegre - RS para desossa e
preparo para distribuição; (iv) venda do produto para distribuidores e

estabelecimentos comerciais, tais como supermercados e restaurantes; (v)
transporte realizado com veículos próprios”.

O FRIGORÍFICO BETANIN LTDA. se trata de uma sociedade empresária de
responsabilidade limitada, que tem o seu capital social totalmente
integralizado de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais),
representado por 470.000 quotas de capital no valor nominal e unitário de R$
1,00, estando assim distribuído entre os sócios:

A administração das sociedades é exercida pelo sócio Eduardo Betanin.

Do ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial até o presente momento
não houve alteração da atividade empresarial e nem da estrutura societária e
dos órgãos de administração das Recuperandas.

3. Informações sobre a Recuperanda
A Empresa

11

NOME DOS SÓCIOS Nº DE QUOTAS VALOR EM R$ PERCENTUAL
EDUARDO BETANIN 465.300 465.300,00 99%

GUILHERME FARENSIN BETANIN 4.700 4.700,00 1%
TOTAL 470.000 470.000 100%



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23

Ativos Matriz 47 46 43 46 44 42 43 40 41 41 40 40 41 41 40 35
Filial 74 71 68 65 54 55 52 53 53 3 3 2 2 2 2 2

Afastados Matriz 2 2 2 2 2 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Filial - - 1 1 - - 1 - - - - - - - - -

Desligados Matriz 2 3 4 2 2 1 3 2 - - 1 1 1 1 2 5
Filial 4 3 2 3 13 1 4 - - 50 - 1 - - - -

Total de Vínculos 
Ativos 121 117 111 111 98 97 95 93 94 44 43 42 43 43 42 37

121 117 111 111 98 97 95 93 94

44 43 42 43 43 42 37

nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23

Total de Vínculos Ativos

3. Informações sobre a Recuperanda
Quadro de Funcionários

Observa-se que após a redução do quadro de pessoal decorrente da suspensão da atividade de abate de bovinos, anteriormente realizada na planta industrial

de Triunfo/RS, o número de colaboradores vem se mantendo em uma média de 42 pessoas, sendo dois apenas para manutenção e segurança na filial e os

demais vinculados à matriz, situada em Porto Alegre. Conforme relatório de folha de pagamento com data de fevereiro de 2023, a empresa possuía o total de

41 colaboradores, sendo 35 funcionários ativos e 4 colaboradores afastados na matriz, e 2 funcionários ativos na filial. O gráfico abaixo demonstra o histórico

de colaboradores ativos no período, conforme informado pela Recuperanda:

12



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

Fevereiro de 2023

Descrição da Conta Saldo Anterior Movto a Débito Movto a Crédito Saldo Atual

OBRIGACOES COM O PESSOAL (4,86) 193.772,04 193.767,18 -

SALARIOS A PAGAR - 192.724,90 192.724,90 -

RESCISOES A PAGAR - - - -

PENSAO ALIMENTICIA A PAGAR (4,86) 1.047,14 1.042,28 -

FRIGORÍFICO BETANIN LTDA jan/23 fev/23 Variação R$
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 4,86 - (4,86)
SALÁRIOS A PAGAR - - -

RESCISÕES A PAGAR - - -

PENSÃO ALIMENTÍCIA A PAGAR 4,86 - (4,86)

3. Informações sobre a Recuperanda
Quadro de Funcionários (Valores em R$)

No quadro acima, detalhamos a posição por rubrica, até o último balancete fornecido. Com relação às obrigações trabalhistas, identificamos nos relatórios

contábeis do mês de fevereiro/23 que os saldos foram zerados em obrigações com pessoal, devido ao adimplemento das mesmas.

Abaixo é possível verificar as obrigações originadas na competência de fevereiro/23, com as respectivas compensações efetuadas no mesmo período.

13



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

4. Atividades da Administração Judicial

Durante o período em observação no presente relatório, o acompanhamento
das atividades da Recuperanda se deu através da análise da escrituração
contábil e relatórios gerenciais, com posteriores vistorias realizadas à sede do
Frigorífico.

No dia 10 de maio de 2023 foi realizada reunião na sede da empresa
contando com a presença do representante da Administradora Judicial, Dr.
Caetano Peretti, do sócio gestor, Sr. Eduardo Betanin e da gerente financeira,
Sra. Claudete Kowalski.

Na ocasião, foram relatadas e atualizadas as medidas que seguem sendo
adotadas objetivando redução dos custos das mercadorias vendidas, com o
consequente aumento da margem de lucratividade do negócio, bem como
foram analisados os resultados auferidos nos meses de fevereiro e março de
2023.

Dentre as medidas adotadas, o Sr. Eduardo registrou a redução de pessoal
no quadro administrativo com a rescisão dos contratos de 5 funcionários e a
formalização e pagamento do acordo celebrado com a CEMIG, resultando no
encerramento do contrato do fornecimento de energia na planta de Triunfo,
em razão da suspensão das atividades.

Tais medidas, resultaram nos resultados positivos auferidos nos meses de
fevereiro e março/2023. Pela Sra. Claudete foi ressaltado que o resultado
positivo registrado no mês de fev/23 superior a R$ 53.000,00 foi superado
pelo resultado próximo a R$ 80.000,00 auferido no mês de março, o qual
ainda foi impactado pelo pagamento realizado à CEMIG.

Registrou ainda que a previsão de fechamento do mês de abril/23 é de lucro
próximo de R$ 180.000,00, resultado que deve se repetir no mês de maio/23,
em razão da previsão de manutenção do volume de vendas esperado para o
período.

Com relação ao volume de mercadorias vendidas a previsão é de que se
mantenha na ordem de 310 toneladas/mês.

Questionados sobre o processo administrativo tramitando junto ao SISPOA
para autorização da ampliação da área de atuação do Frigorífico, foi
informado que o processo restou suspenso em razão da necessidade de
investimentos para seu prosseguimento, o que não se mostra viável no
presente momento.

14



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

4. Atividades da Administração Judicial

15

Conforme informado pelo Sr. Eduardo Betanin, existe demanda para um volume maior de vendas entre os
clientes do Frigorífico, dependendo o aumento das vendas do preço final da mercadoria, a qual encontra
forte concorrência no fornecimento de carnes com preços mais baixos oriundas de outras regiões do país.
Deste modo a empresa vem buscando desenvolver novos fornecedores no interior do estado, com vistas à
redução do custo de aquisição da carne para revenda.

Ao lado, seguem fotografias registradas na visita do dia 10/05/2023 da doca de carregamento das câmaras
frias e pátio de armazenamento e estacionamento dos caminhões de entregas.

empresa.

Ante o exposto, a Administradora Judicial registra a manutenção da regular atividade empresarial
desenvolvida pelo Frigorífico Betanin, bem como os esforços que seguem sendo empregados com vistas
ao soerguimento da empresa.



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

FRIGORÍFICO BETANIN LTDA jan/23 fev/23
jan-fev/23

Var R$ Var %

Ativo 23.295.774 23.285.902 (9.872) 0,0%

Circulante 12.621.694 12.737.056 115.363 0,9%

Disponibilidades 6.799.614 6.813.394 13.780 0,2%

Clientes 3.500.173 3.587.070 86.897 2,5%

Outros Créditos 845.665 556.468 (289.196) -34,2%

Estoques 1.374.052 1.688.417 314.366 22,9%

Despesas Pagas Antecipadamente 96.750 86.266 (10.484) -10,8%

Investimentos 5.441 5.441 - 0,0%

Não Circulante 10.674.080 10.548.845 (125.235) -1,2%

Realizável a Longo Prazo 619.796 619.796 - 0,0%

Créditos com Pessoas Ligadas 619.796 619.796 - 0,0%

Imobilizado 10.054.284 9.929.049 (125.235) -1,2%

5. Análise Financeira
Ativo (Valores em R$)

16



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

5. Análise Financeira
Ativo | Evolução do Ativo

Na análise do Ativo da empresa Frigorífico Betanin, observa-se que, em fevereiro/23, 54,7% dos valores estavam concentrados no Ativo Circulante, em
especial na conta Disponibilidades, que totalizou R$ 6.813.393,57, montante composto por Aplicações Financeiras (R$ 6,3 milhões, referente especialmente
ao saldo de aplicação junto a instituição financeira Sicoob), Bancos Conta Movimento (R$ 539,6 mil) e Caixa (R$ 11,4 mil). As principais variações observadas
entre janeiro e fevereiro de 2023 dizem respeito à redução de 34,2% em Outros Créditos, somando R$ 556,5 mil, referente a adiantamentos realizados a
fornecedores, especialmente, aumento de 22,9% em Estoques e redução de 10,8% em Despesas Pagas Antecipadamente, principalmente em razão de
prêmios de seguros a apropriar.

No longo prazo, o Imobilizado somou R$ 9,9 milhões ao final de fevereiro/23, sendo possível observar o cômputo de depreciações de 1,2% ante janeiro/23.

Entre dezembro de 2018 e fevereiro de 2023, o ativo total da Recuperanda apresentou uma redução de 14,2%, devido especialmente ao decréscimo do saldo
a receber de Clientes, e da rubrica Imobilizado.

17

-14,2%

27.151
26.076

24.164

27.623

25.824
24.916 24.237 23.941

25.943 25.776 25.663
24.004 24.445

25.284
23.842 23.323 23.296 23.286

2018 2019 2020 2021 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23

Ativo
(Valores em milhares de R$)



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

FRIGORÍFICO BETANIN LTDA jan/23 fev/23
jan-fev/23

Var R$ Var %

Passivo 23.295.774 23.285.902 (9.872) 0,0%

Circulante 22.975.333 22.914.607 (60.725) -0,3%

Fornecedores 7.452.496 7.432.766 (19.730) -0,3%

Obrigações Tributárias 114.370 183.778 69.408 60,7%

Obrigações Trabalhistas 370.067 343.200 (26.867) -7,3%

Empréstimos e Financiamentos 14.258.137 14.258.137 - 0,0%

Outras Obrigações 388.856 333.127 (55.729) -14,3%

Parcelamentos - CP 391.407 363.598 (27.808) -7,1%

Não Circulante 6.197.989 6.197.989 - 0,0%

Empréstimos 4.771.800 4.771.800 - 0,0%

Financiamento 702.790 702.790 - 0,0%

Parcelamentos - LP 723.399 723.399 - 0,0%

Patrimônio Líquido (5.877.548) (5.826.695) 50.853 -0,9%

Capital Social 470.000 470.000 - 0,0%

Reservas 22.051.161 - (22.051.161) -100,0%

Resultados Acumulados (28.398.709) (6.296.695) 22.102.015 -77,8%

5. Análise Financeira
Passivo (Valores em R$)

18



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

26.261 26.886 25.378

32.334 31.682 31.461 30.777 30.636 30.760 31.556 31.196 30.912 31.172 30.921 29.596 29.262 29.173 29.113

2018 2019 2020 2021 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23

Passivo (desconsiderando-se o Patrimônio Líquido)
(Valores em milhares de R$)

5. Análise Financeira
Passivo | Evolução do Passivo

O total do Passivo da empresa totalizou R$ 23,3 milhões ao final de fevereiro/23. Na análise, verifica-se que neste último mês 78,7% das obrigações estavam
concentradas no Passivo Circulante (desconsiderando-se o Patrimônio Líquido), em especial nas rubricas Empréstimos e Financiamentos (R$ 14,3 milhões,
referente especialmente a débitos junto ao banco Itaú, na ordem de R$ 6,5 milhões, e a Nota Promissória Rural, no total de R$ 5,6 milhões) e Fornecedores
(R$ 7,4 milhões).

A principal variação observada no período em análise diz respeito ao aumento de R$ 69,4 mil em Obrigações Tributárias, referente especialmente ao
incremento de ICMS ST sem compensações no período, totalizando R$ 183,8 mil.

Observou-se, também em fevereiro/22, decréscimo de 14,3% em Outras Obrigações, devido principalmente ao saldo de Seguros a Pagar, e reduções de
7,3% e 7,1%, em Obrigações Trabalhistas e Parcelamentos – CP, referentes aos decréscimos em provisões de férias e parcelamentos de ICMS,
respectivamente.

19

10,9%



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

FRIGORÍFICO BETANIN LTDA jan/23 fev/23 AV% Var R$ Var % Resultado

FEDERAL 514.329,59 488.613,12 24% (25.716,47) -5% Redução
IRRF DARF 0561 A RECOLHER 15.147,97 10.634,54 1% (4.513,43) -30% Redução
IRRF A RECOLHER 397,46 519,39 0% 121,93 31% Acréscimo
PIS/COFINS E CSLL A RECOLHER 907,36 1.688,42 0% 781,06 86% Acréscimo
ISS RETIDO A RECOLHER 304,58 343,08 0% 38,50 13% Acréscimo
INSS RETIDO A RECOLHER 2.676,00 2.822,66 0% 146,66 5% Acréscimo
INSS A RECOLHER 71.200,73 61.794,31 3% (9.406,42) -13% Redução
FGTS A RECOLHER 12.525,29 10.522,89 1% (2.002,40) -16% Redução
PARCELAMENTO RFB - CP 104.890,42 103.579,29 5% (1.311,13) -1% Redução
PARCELAMENTO INSS - CP 95.712,40 86.141,16 4% (9.571,24) -10% Redução
PARCELAMENTO INSS - LP 210.567,38 210.567,38 10% - 0% Sem Variação
ESTADUAL 1.492.728,83 1.544.524,89 76% 51.796,06 3% Acréscimo
ICMS A RECOLHER MATRIZ 10.089,61 5.603,39 0% (4.486,22) -44% Redução
ICMS ST A RECOLHER (FILIAL) - - 0% - - Sem Variação
ICMS ST A RECOLHER (MATRIZ) 84.846,74 162.166,68 8% 77.319,94 91% Acréscimo
PARCELAMENTO ICMS - CP 231.414,26 210.376,60 10% (21.037,66) -9% Redução
PARCELAMENTO ICMS - LP 1.166.378,22 1.166.378,22 57% - 0% Sem Variação
TOTAL PASSIVO FISCAL 2.007.058,42 2.033.138,01 100% 26.079,59 1% Acréscimo

5. Análise Financeira
Passivo | Passivo Fiscal (Valores em R$)

20

As obrigações sociais e tributárias têm origem nas atividades empresariais e obrigações trabalhistas da Recuperanda.

Destaca-se que a empresa possui dívidas tributárias junto aos órgãos Federal e Estadual, sendo que a dívida com o Estado representa 76% do total do
passivo fiscal da empresa, conforme registros contábeis.

Ao final de fevereiro/23, o passivo tributário totalizava o valor de R$ 2.033.138,01, registrando um aumento de 1% em relação ao mês anterior. A seguir
demonstramos sua composição:



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

FRIGORÍFICO BETANIN LTDA | Documento Emissão Validade Situação Validade
Regularidade FGTS 28/03/2023 19/04/2023 Regular Válida
CND Municipal - - - -
CND Trabalhistas 28/03/2023 24/09/2023 Regular Válida
CND Estadual 08/02/2023 08/04/2023 Regular Vencida
e-CAC | PGFN 28/03/2023 24/09/2023 Débitos c/ Exibilidade Suspensa Válida

2.017.987 1.805.297 1.770.019 1.706.587 1.698.769

2.672.277 2.539.792 2.450.253 2.371.324 2.308.591 2.275.906 2.043.543 2.007.058 2.033.138

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23

Evolução do Passivo Fiscal
(Valores em R$)

O passivo fiscal, englobando obrigações tributárias e previdenciárias, representou 7% do total do Passivo, sem considerar o Patrimônio Líquido. 67,7% das

obrigações fiscais da Recuperanda estavam alocadas no Passivo Não Circulante, ou seja, com prazo de liquidação superior a 12 meses, sendo compostas por

parcelamentos de ICMS e INSS. Sob o aspecto da evolução da dívida tributária, a Recuperanda reduziu em 10% sua dívida desde o deferimento da RJ

(dezembro de 2021).

A Companhia comprovou parcialmente sua situação fiscal até o início de 2023, estando em situação regular em todas as esferas, com exceção a Municipal,

que não teve sua certidão apresentada.

21

5. Análise Financeira
Passivo | Passivo Fiscal (Valores em R$)



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

FRIGORÍFICO BETANIN LTDA jan/23 fev/23
jan-fev/23

Var R$ Var %

Receita Operacional Bruta 4.290.241 3.921.931 (368.310) -9%

(-) Deduções (382.578) (343.726) 38.852 -10,2%

Receita Líquida 3.907.663 3.578.205 (329.459) -8,4%

(-) Custos dos Bens e Serviços Vendidos (3.587.404) (3.063.494) 523.910 -14,6%

Lucro Bruto 320.259 514.711 194.452 60,7%

Margem Bruta 8,2% 14,4%

(-) Despesas com Vendas (79.497) (83.924) (4.427) 5,6%

(-) Despesas Gerais e Administrativas (395.503) (442.086) (46.583) 11,8%

Resultado Operacional (154.741) (11.299) 143.441 -92,7%

Margem Operacional -4,0% -0,3%

(+/-) Resultado Financeiro 67.345 62.152 (5.192) -7,7%

Resultado Antes do IRPJ / CSLL (87.396) 50.853 138.249 -158,2%

Resultado Líquido (87.396) 50.853 138.249 -158,2%

Margem Líquida -2,2% 1,4%

5. Análise Financeira
Demonstração do Resultado (Valores em R$)

22



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

9.094

7.165
8.388

7.685
8.342

8.936

7.0247.223
7.202

6.5376.217 6.685

4.290 3.922

Faturamento Bruto
(Valores em milhares de R$)

(1.147)
(686)

5

(155)

1.878

(636)

247

(1.375)

(670)

1.089

(116) (185) (87)

51

Resultado Líquido
(Valores em milhares de R$)

5. Análise Financeira
Demonstração do Resultado | Evolução da Demonstração do Resultado

23

Em fevereiro/23, a Recuperanda apresentou a menor receita bruta do período analisado, total de R$ 3,9 milhões; redução de 9% em relação a janeiro/23,
quanto totalizou R$ 4,3 milhões. Observa-se que o faturamento da empresa vem apresentando consecutivas reduções desde o ajuizamento do pedido de
Recuperação Judicial.

Destaca-se a alta representatividade dos Custos dos Bens e Serviços Vendidos, que totalizaram 78,1% da receita bruta em fevereiro/23

A Recuperanda apurou um lucro líquido de R$ 50,9 mil em fevereiro/23.



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

0,5 0,4 0,4 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 0,5 0,5 0,4 0,5 0,5

2018 2019 2020 2021 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23

Liquidez Geral

0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,6 0,6 0,5 0,5 0,6

2018 2019 2020 2021 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23

Liquidez Corrente

5. Índices Financeiros
Liquidez

Os índices de liquidez refletem a capacidade de pagamentos das obrigações assumidas com terceiros. As informações para o cálculo destes indicadores são
extraídas unicamente do Balanço Patrimonial e verificam se os valores de disponibilidade da empresa são suficientes para cobrir suas obrigações.

Liquidez Corrente | Representa a capacidade de pagamento das dívidas de curto prazo com os valores disponíveis no curto prazo. O cenário mais
confortável é ter este índice acima de 1,0. Assim, para cada R$ 1,00 de obrigação no curto prazo, pode-se dizer que a empresa possui apenas R$ 0,56 para
cobertura destas, ou seja, não existem recursos suficientes para liquidar todas as suas dívidas exigíveis no curto prazo com os valores disponíveis a curto
prazo.

Liquidez Geral | Representa a capacidade de pagamento das dívidas de curto e longo prazo com os valores disponíveis em igual vencimento,
desconsiderando os valores de Investimentos, Imobilizado e Intangível. É possível verificar que, assim como no indicador anterior, o indicador fica abaixo do
ideal.

24



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

67,9% 65,0% 70,8% 78,6% 78,2% 78,0% 77,6% 77,4% 77,5% 77,1% 76,9% 76,7% 76,9% 76,7% 76,8% 78,8% 78,8% 78,7%

2018 2019 2020 2021 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23

Composição de Endividamento

96,7 103,1 105,0 117,1 122,7 126,3 127,0 128,0 118,6 122,4 121,6 128,8 127,5 122,3 124,1 125,5 125,2 125,0

2018 2019 2020 2021 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23

Grau de Endividamento

5. Índices Financeiros
Endividamento

Grau de Endividamento | Mensura a proporção de capital de terceiros no financiamento dos ativos ou dos investimentos da empresa, conforme Flávio K.
Málaga. Dessa forma, para cada R$ 100 de ativos ou investimentos da Recuperanda, R$ 125 destes eram financiados por capital de terceiros em fevereiro/23.

Composição de Endividamento | Demonstra a distribuição de vencimento das obrigações da empresa, quando maior, menor o prazo de pagamento destas,
significando pressão de caixa. No caso em tela, observa-se que 78,7% das obrigações da Companhia estavam alocadas no curto prazo,

25



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

6. Observações e Pedido

As análises econômico-financeiras aqui demonstradas foram elaboradas com base em dados e documentos fornecidos pela Recuperanda, tendo a

Administração Judicial assumido que o conteúdo destes correspondia à realidade da Companhia, tecendo questionamentos em relação aos pontos que se

destacaram, conforme abordado no decorrer do relatório, com as respectivas respostas fornecidas pela Recuperanda.

Ressalta-se que os demonstrativos contábeis fornecidos não estavam assinados pela administração e contabilidade.

Deste modo a Administradora Judicial requer a juntada aos autos do presente Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda Frigorífico Betanin.

Porto Alegre, 19 de maio de 2023.

PERETTI ADVOGADOS ASSOCIADOS
Caetano Rafael Bolognesi Peretti

OAB 57.212

26



Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • CONTATO@PERETTIADVOGADOS.COM.BR • 
Av. Carlos Gomes Nº 700, Cj. 1003 • Ed. Platinum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000

“AGC” – Assembleia Geral de Credores

“AH” – Análise Horizontal

“AJ” – Administração Judicial

“AV” – Análise Vertical

“BP” – Balanço Patrimonial

“CND” – Certidão Negativa de Débitos

“DRE” – Demonstração de Resultado

“LRF” – Lei de Recuperações e Falências

“PGFN” – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional

“PRJ” – Plano de Recuperação Judicial

“RJ” – Recuperação Judicial

“S.A.” – Sociedade Anônima

7. Glossário

27


	Número do slide 1
	Número do slide 2
	Número do slide 3
	Número do slide 4
	Número do slide 5
	Número do slide 6
	Número do slide 7
	Número do slide 8
	Número do slide 9
	Número do slide 10
	Número do slide 11
	Número do slide 12
	Número do slide 13
	Número do slide 14
	Número do slide 15
	Número do slide 16
	Número do slide 17
	Número do slide 18
	Número do slide 19
	Número do slide 20
	Número do slide 21
	Número do slide 22
	Número do slide 23
	Número do slide 24
	Número do slide 25
	Número do slide 26
	Número do slide 27

